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Síntesis 

           Tras el incremento de más del 300% del precio de los combustibles durante el período 2015-2019 

los precios de los combustibles líquidos en Argentina estuvieron congelados por un año; primero como 

una estrategia electoral del entonces gobierno de turno, y luego por decisión del nuevo gobierno 

peronista ante la coyuntura macroeconómica. En agosto 2020, comenzó una nueva etapa de 

actualización de los precios que llevó a acumular un incremento del 42% al mes de febrero de 2021.  

En el presente informe se analizará la evolución de precios de los combustibles en las principales 

ciudades de la Provincia de Santa Fe, el impacto en el consumidor final del aumento tras la salida del 

congelamiento en el mes de agosto y la comparación con variaciones de años anteriores. Además, se 

presenta un breve análisis respecto a la evolución del precio internacional del barril de petróleo y las 

implicancias de la dolarización en precio interno de las Naftas. 

 



 
 
 

Precios de combustibles en surtidores de Santa Fe 

 Destacados Prensa 

Se acelera el ritmo de aumento de precios de combustibles. 

Mientras que durante el 2020 los combustibles aumentaron 

menos que la inflación general (+27% vs. 36%), durante los 

primeros cuarenta días del 2021 acumulan un aumento del 12%.   

El aumento promedio de precios de combustibles desde el 

descongelamiento en agosto 2020 hasta hoy es del 42% para 

Santa Fe. 

Entre las ciudades relevadas, Rafaela experimentó el mayor 

aumento de Nafta Premium, aunque en la ciudad de Santa Fe 

tiene el precio más alto ($95).  

Si la convergencia al valor internacional sigue siendo la estrategia de actualización de estos 

precios, la Nafta Super debería incrementarse un 25% en promedio, alcanzando los $102. 

 

En Santa Fe para recorrer 100km un camionero debe hoy pagar $309 

más que en diciembre 2020 cargando gasoil común.  

 

 

Hoy en Rosario llenar el tanque de un Bora con Nafta Premium 

cuesta $5.591, aproximadamente $590 más que en diciembre 

de 2020. 

 

En Rafaela un “206” llenaba el tanque de Nafta Super en diciembre de 

2020 con $ 4.370, llenarlo hoy cuesta $530 más que dos meses atrás.   

 

 

Llenar un tanque de Nafta Super de 50 litros ($4.082) equivale al 38% 

de lo que en enero requirió un/a adulto/a para cubrir sus necesidades 

básicas alimentarias ($10.603).  

 



 
 
 

 

Los Combustibles en Santa Fe. 

En menos de dos meses del 2021, los precios de los combustibles en Santa Fe, se vieron 

retocados en tres oportunidades, a principio, mediados y fines de enero, para llegar a febrero 

con un aumento promedio acumulado del 12%1 

Estos precios son importantes ya que tienen un impacto trascendental en los costos de la 

economía, afectando el bolsillo del consumidor, a través del costo de transporte de los bienes 

que consumimos a diario.  

En el período 2015-2019, los precios de los combustibles se incrementaron en promedio un 

310%, como parte de la política energética definida por el gobierno de la Alianza Cambiemos. 

Esta política implicó la determinación del precio interno de los combustibles en base al precio 

internacional, siguiendo la evolución de dos variables: el precio internacional del barril de 

petróleo y el valor del dólar. 

Entre agosto 2019 y agosto de 2020,  los precios de los combustibles se mantuvieron 

congelados; primero como una estrategia electoral del entonces gobierno de turno, luego como 

parte de la revisión de la política energética del nuevo gobierno peronista. Tras doce meses de 

congelamiento, que convivió con una depreciación del peso del 67%;  comenzó una nueva etapa 

de actualización periódica de dichos precios, sin mayores definiciones por parte del gobierno 

sobre su evolución futura.  

El siguiente gráfico muestra cómo se comportaron los combustibles en Rosario, desde que 

asumió la nueva gestión, que lleva gobernando poco más de un año. 

                                                             

1 Para la elaboración de este informe se tomaron los datos publicados por la Secretaría de Energía al 11 de febrero 2021, pudiendo registrarse variaciones 

posteriores a la fecha. 



 
 
 

Fuente: Elaboración propia. 

El gráfico anterior sintetiza los incrementos que se dieron en la ciudad de Rosario, donde el 

litro de  Nafta Super pasó de $57,23 en Diciembre 2019 a $60,36 en agosto 2020, llegando a los 

$81,64 en la actualidad. 

La tendencia en Santa Fe fue exactamente la misma. Durante los primeros 14 meses de gestión 

del Frente de Todos, los combustibles aumentaron un 42%. Sólo en los dos últimos meses, el 

aumento fue del 13% en promedio. En la tabla presentada debajo, mostramos los incrementos 

acumulados que tuvieron en promedio los combustibles en la provincia de Santa Fe. 

Aumento promedio de precios desde Dic 2020 13% 

Aumento promedio de precios desde diciembre 2019 42% 

Aumento promedio de precios desde diciembre 2018 99% 

Aumento promedio de precios desde diciembre 2017 235% 

Aumento promedio de precios desde diciembre 2015 482% 
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Evolución del precio de combustibles líquidos en Santa Fe 

En el siguiente cuadro se resumen las variaciones promedio que han experimentado los precios 

de la Nafta común, Premium y el Gasoil común y Premium en los principales surtidores de la 

provincia.  

Como se observa,  en menos de dos meses,  se produjo un incremento promedio en Santa Fe 

del 12% y el acumulado desde la salida del congelamiento ronda en promedio el 42%. 

Combustible Var Feb 21 vs Dic 20 
Var. Feb 21 vs.  

Dic 19 

Var Dic. 19 vs   

Dic 15 

Nafta Super 12% 41% 297% 

Nafta Premium 12% 45% 304% 

Gasoil Común 13% 40% 314% 

Gasoil Premium 13% 42% 314% 

Fuente: Elaboración propia en base a los precios históricos de http://datos.minem.gob.ar/dataset/precios-en-surtidor.   

Nafta Super 
 

Ps Dic 2015 
 

Ps Dic 2017 Ps Dic 2018 Ps Dic 2019 Ps Dic 2020 
Ps Feb 
2021 

 Feb 21 vs 
Dic 20 

Feb 21 vs 
Dic 19 

RAFAELA 14,63 25,76 42,20 59,33 72,98 81,83 12% 38% 

RECONQUISTA 14,63 25,38 41,17 58,94 72,75 80,64 11% 37% 

ROSARIO 14,33 25,08 41,34 57,23 72,95 81,64 12% 43% 

SANTA FE 14,37 25,16 41,42 57,36 73,51 82,30 12% 43% 

VENADO TUERTO 14,63 25,92 41,51 58,94 72,70 81,25 12% 38% 

Total general 14,52 25,46 41,53 58,36 72,98 81,53 12% 40% 

Fuente: Elaboración propia en base a los datos de la Secretaría de Energía.  

En la Estación de Mi Ciudad 

En este apartado, mostramos cómo impactan los aumentos de precios de los combustibles en 

distintos usuarios. 

En Santa Fe para recorrer 100km un camionero debe hoy pagar $309 

más que en diciembre 2020, y $2.229 más que en diciembre 2015, 

cargando gasoil común.  



 
 
 

Hoy en Rosario llenar el tanque de un Bora con Nafta Premium 

cuesta $5.591. El último aumento significó $ 592 respecto a diciembre 

de 2020.  

En Rafaela un “206” llenaba el tanque de Nafta Super en diciembre 

de 2020 con $ 4.370, llenarlo hoy cuesta $530 más que dos meses 

atrás.   

 

Impacto en el bolsillo  

En base a nuestro índice mensual de precios en Supermercados, presentamos algunas 

comparaciones, para poner en perspectiva el peso que tiene el combustible en el bolsillo de los 

consumidores.  

Llenar el tanque de un Bora con Nafta Premium (el caso 

de arriba), es equivalente a lo que un adulto equivalente 

necesita consumir de carne, leche y frutas en el mes. 

Bora carne $ 4.001,29 

Nafta Premium leche  $     688,52  

  frutas  $     979,01  

 $         5.591,00     $ 5.668,83  

 

Llenar un tanque de Nafta Super de 50 litros ($4082) equivale al 38% de lo que en 

enero requirió un/a adulto/a para cubrir sus necesidades básicas alimentarias 

($10.603).  

El Caso de Rosario 

La tabla que se presenta a continuación muestra los sucesivos  precios de los combustibles 

desde diciembre 2019 hasta febrero 2021. Como podemos ver, en poco más de un año, por 

ejemplo, la Nafta Premium pasó de valer $64,80 el litro a $93,18.  

El caso de la Nafta Super acumuló un incremento del 27% en todo 2020. Si consideramos que 

el IPC de Santa Fe dio un incremento interanual (2019-2020) del 36,6%, podemos decir que en 

2020 la Nafta subió menos que el resto de los precios de la economía. De todas maneras, la 

tendencia es en ascenso y desde diciembre a hoy, ya tenemos un incremento acumulado del 12%. 



 
 
 

Combustibles Rosario 

comb / precio promedio nominal 

en $ 

dic-

19 

ago-

20 

sep-

20 

oct-

20 

nov-

20 

dic-

20 

ene-

21 

feb-

21 

NAFTA SUPER 57,23 60,36 62,24 64,05 68,93 72,95 80,48 81,64 

NAFTA PREMIUM 64,80 67,23 70,75 72,58 78,04 83,31 91,66 93,18 

GASOIL COMUN 53,98 55,19 57,38 58,81 62,85 66,46 72,96 75,16 

GASOIL PREMIUM 60,71 62,51 65,84 67,53 72,96 77,76 85,46 87,35 

Nafta Super Dic 19 Ago 

20 5%             

Nafta Super Ago vs Dic 

20   21%   

Nafta Super Dic 19 a Dic 

20 27%     

Nafta Super Dic 20 a Feb 

21      12% 

Fuente: Elaboración propia. En base a los precios publicados por la Secretaría de Energía.  

A continuación se detalla el impacto del último aumento de precios de combustibles en las 

principales ciudades de la provincia.   

NAFTA SUPER  Precio ($) dic-20 Precio ($) feb-21 % feb vs dic 

RAFAELA 72,98 81,83 12% 

RECONQUISTA 72,75 80,64 11% 

ROSARIO 72,95 81,64 12% 

SANTA FE 73,51 82,30 12% 

VENADO TUERTO 72,70 81,25 12% 

Total general 72,17 81,53 12% 

Fuente: Elaboración propia. En base a los precios publicados por la secretaría de energía.  

Como se observa, los incrementos fueron bastante parejos, en torno al 12% siendo la ciudad 

de Santa Fe la que posee el precio más alto de Nafta Super.  

En el resto de los combustibles observamos que el precio de la Nafta Premium se incrementó 

más en Rafaela, pero sigue siendo más cara en la ciudad de Santa Fe, con un litro a casi $95. El 

incremento promedio desde Diciembre 2015 es del 479%. 



 
 
 

Nafta Premium 
Ps Promedio 

Feb 21 
Feb 21 vs Dic 

20 
Feb 21 vs Dic 

2015 

RAFAELA 93,28 14% 479% 

RECONQUISTA 91,83 12% 470% 

ROSARIO 93,18 12% 497% 

SANTA FE 94,84 12% 506% 

VENADO TUERTO 93,10 12% 478% 

Total general 93,19 13% 479% 

        

Gasoil Común 
Ps Promedio 

Feb 21 
Feb 21 vs Dic 

20 
Dic. 2019 vs 
Dic 2015 

RAFAELA 75,46 14% 461% 

RECONQUISTA 73,60 13% 467% 

ROSARIO 75,16 13% 496% 

SANTA FE 76,27 13% 506% 

VENADO TUERTO 74,35 13% 472% 

Total general 74,97 13% 480% 

        

Gasoil Premium 
Ps Promedio 

Feb 21 
Feb 21 vs Dic 

20 
Dic. 2019 vs 
Dic 2015 

RAFAELA 88,67 13% 474% 

RECONQUISTA 85,11 13% 486% 

ROSARIO 87,35 12% 523% 

SANTA FE 89,86 13% 533% 

VENADO TUERTO 87,65 13% 474% 

Total general 87,73 13% 498% 

Fuente: Elaboración propia. En base a los precios publicados por la Secretaría de Energía.  

Evolución del precio internacional del barril de petróleo 

 La política de internacionalización y dolarización del precio de los combustibles en 

Argentina implementada por el gobierno de la Alianza Cambiemos llevó a que los precios internos 

de las Naftas se incrementaran con frecuencia durante el período 2018-2019 para igualarlo al 

precio internacional. Las PASO de Agosto, el cambio de gobierno y la Pandemia del Coronavirus 

hicieron que durante casi un año, los precios de los combustibles se mantuvieran congelados, sin 

seguir la evolución de las variables a los que están atados.  

En el gráfico que se muestra a continuación, se presenta la evolución del precio internacional 

del barril de petróleo pesificado y la evolución del precio promedio de la Nafta común en nuestro 

país.  



 
 
 

 
Fuente: Elaboración propia en base a https://datosmacro.expansion.com/materias-primas/brent?dr=2018-11 y 

www.bcra.gob.ar/Pdfs/PublicacionesEstadisticas/com3500.xls 

 Este gráfico es útil para analizar que, de continuarse con la política de convergencia al 

valor internacional, el precio de la Nafta común promedio debería incrementarse un 25%, 

pasando de los $81,64 a casi $102. Por último, del gráfico se desprende que cuando el precio 

internacional cayó, el precio interno no cedió, incluso se ha incrementado en algunos períodos.  

 Tal como lo venimos sosteniendo en los informes anteriores, “la política de dolarización 

del precio en surtidores brinda riesgo cero para las petroleras y es soportado por los usuarios, 

quienes reciben el impacto de los vaivenes del barril internacional y de las devaluaciones”. Es 

de esperar que las petroleras intenten recuperar el terreno perdido en estos meses mediante 

nuevos aumentos, lo cual marca la necesidad de la definición de la estrategia que llevará adelante 

el gobierno nacional respecto a la política de evolución del precio de las Naftas.  

 

 

 

https://datosmacro.expansion.com/materias-primas/brent?dr=2018-11
http://www.bcra.gob.ar/Pdfs/PublicacionesEstadisticas/com3500.xls


 
 
 

Nafta Premium

Promedio de 

Precio 

31/12/2015

Promedio de 

precio al 

31/12/2017

Promedio de 

Precio 

31/12/2018

Promedio de 

Precio 

31/12/2019

Promedio 

Precios 

31/12/2020

Promedio 

Precios Febrero 

2021

Variación Feb 21 

vs Dic 20

Variación Feb 21 

vs Dic 19

Variación Feb 21 

vs Dic 18

Variación Feb 21 

vs Dic 17

Variación Feb 21 

vs Dic 15

RAFAELA 16,10                    28,92                    47,20                    65,73                    81,62 93,28 14% 42% 97,6% 222,6% 479,4%

RECONQUISTA 16,10                    28,82                    46,72                    60,85                    82,21 91,83 12% 51% 96,5% 218,6% 470,4%

ROSARIO 15,61                    28,23                    46,27                    64,80                    83,31 93,18 12% 44% 101,4% 230,1% 496,9%

SANTA FE 15,66                    28,27                    46,33                    64,58                    84,46 94,84 12% 47% 104,7% 235,5% 505,6%

VENADO TUERTO 16,10                    29,24                    46,93                    65,68                    83,45 93,10 12% 42% 98,4% 218,4% 478,3%

Total general 15,91                    28,69                    46,69                    64,33                    83,01                    93,25                    12% 45% 99,7% 225,0% 486,1%

Gasoil Común

Promedio de 

Precio 

31/12/2015

Promedio de 

precio al 

31/12/2017

Promedio de 

Precio 

31/12/2018

Promedio de 

Precio 

31/12/2019

Promedio 

Precios 

31/12/2020

Promedio 

Precios Febrero 

2021

Variación Feb 21 

vs Dic 20

Variación Feb 21 

vs Dic 19

Variación Feb 21 

vs Dic 18

Variación Feb 21 

vs Dic 17

Variación Feb 21 

vs Dic 15

RAFAELA 13,45                    21,86                    37,64                    54,24 66,40 75,46 14% 39% 100,5% 245,1% 461,0%

RECONQUISTA 12,98                    21,30                    37,16                    54,52 65,04 73,60 13% 35% 98,1% 245,6% 467,0%

ROSARIO 12,61                    21,36                    37,53                    53,98 66,46 75,16 13% 39% 100,2% 251,9% 496,0%

SANTA FE 12,59                    21,61                    37,93                    51,64 67,44 76,27 13% 48% 101,1% 253,0% 505,8%

VENADO TUERTO 12,99                    21,68                    37,82                    54,03 65,90 74,35 13% 38% 96,6% 243,0% 472,4%

Total general 12,92                    21,56                    37,61                    53,68                    66,25                    74,97                    13% 40% 99% 247,7% 480,4%

Gasoil Premium

Promedio de 

Precio 

31/12/2015

Promedio de 

precio al 

31/12/2017

Promedio de 

Precio 

31/12/2018

Promedio de 

Precio 

31/12/2019

Promedio 

Precios 

31/12/2020

Promedio 

Precios Febrero 

2021

Variación Feb 21 

vs Dic 20

Variación Feb 21 

vs Dic 19

Variación Feb 21 

vs Dic 18

Variación Feb 21 

vs Dic 17

Variación Feb 21 

vs Dic 15

RAFAELA 15,45                    25,68                    44,69                    63,65 78,54 88,67 13% 39% 98,4% 245,3% 473,9%

RECONQUISTA 14,53                    25,28                    43,78                    62,62 75,54 85,11 13% 36% 94,4% 236,6% 485,8%

ROSARIO 14,02                    24,29                    43,04                    60,71 77,76 87,35 12% 44% 103,0% 259,6% 523,0%

SANTA FE 14,20                    24,65                    43,11                    58,86 79,48 89,86 13% 53% 108,5% 264,6% 532,8%

VENADO TUERTO 15,27                    26,24                    44,78                    63,48 77,90 87,65 13% 38% 95,8% 234,1% 474,0%

Total general 14,69                    25,23                    43,88                    61,87                    77,84                    87,73                    13% 42% 100% 248,0% 497,9%
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